
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 

 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 

 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 
 

 

Săptămâna 37 
 

D, 6 noiem. –  Is. 1----2, 2 Cor. 10, Ps. 52, Pv. 22:26----27. 

L, 7 noiem. – Is. 3----5, 2 Cor. 11:1----15, Ps. 53, Pv. 22:28----29. 

Ma, 8 noiem. –  Is. 6----7, 2 Cor. 11:16----33, Ps. 54, Pv. 23:1----3. 

Mi, 9 noiem.– Is. 8----9, 2 Cor. 12:1----10, Ps. 55, Pv. 23:4----5. 

J, 10 noiem. – Is. 10----11, 2 Cor. 12:11----21, Ps. 56, Pv. 23:6----8. 

V, 11 noiem. – Is. 12----14, 2 Cor. 13, Ps. 57, Pv. 23:9----11. 

S, 12 noiem. – Is. 15----18, Gal. 1, Ps. 58, Pv. 23:12. 

Biblia este 
ceasul vremii şi 

al istoriei!  
(Vasile Răut)  

   Să-I mulţumim Domnului pentru… 
 

… copilaşii pe care i-am primit în familia credincioşilor de la Poarta 
Cerului în luna precedentă - Cristian Bogdan Merţ, Alina Maria 
)edelcu, Mathias Elian Popa şi Carina Tomuţa. Glorie Domnului 
pentru binecuvântarea revărsată peste ei şi casele lor! 

 

 … grupul de surori “Estera” care susţin în rugăciune lucrarea Domnului de 
la Poarta Cerului, familiile noastre, mântuirea celor din oraşul Timişoara şi multe alte 
cauze. Dumnezeu să le binecuvânteze! 
 

“A lui Dumnezeu, care singur este înţelept, să fie slava, prin Isus Hristos, în vecii 
vecilor! Amin.” (Romani 16:27) 

Citeşte Biblia într-un an!     

 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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  V -aţi dorit vreodată să aveţi o masă de sărbătoare cu toţi cei dragi ai 

dumneavoastră, să-i invitaţi pe toţi, iar în ziua când masa urma să 
aibă loc, să fie prezenţi doar o parte, mai mare sau  mai mică, dintre cei pe care i
-aţi invitat? Domnului şi Mântuitorului nostru, Isus Hristos, I s-a întâmplat 
lucrul acesta de mai multe ori şi aceasta datorită faptului că mulţi dintre noi am 
pierdut din vedere importanţa părtăşiei şi valoarea pe care o are Cina Domnului. 
 În primul rând, trebuie să luăm în considerare faptul că noi toţi trebuie 
să fim prezenţi la sărbătoarea Cinei Domnului. Cea mai mare dovadă a faptului 
că iubeşti pe cineva este aceea că stai la masă cu el. Atunci când soţul nu mai stă 
la masă cu soţia lui înseamnă că s-a întâmplat ceva, fie s-au certat, fie sunt 
supăraţi unul pe celălalt. Tot la fel e şi în Biserică atunci când nu sunt toţi 
prezenţi să stea la masă cu Domnul — aceştia, fie sunt certaţi între ei şi nu vor 
să stea la masă împreună, fie cei ce lipsesc - şi nu mă refer la cineva care lipseşte  
accidental - au întrerupt relaţia cu Isus Hristos şi atunci e de înţeles de ce nu vor 
a sta la masă cu El. Mântuitorul spunea: Dacă Mă iubiţi, veţi păzi poruncile 
Mele! (Ioan 14:15). Una dintre poruncile Lui e aceea de a serba Cina Domnului. 
Un prim argument, prin care vedem cât de importantă e părtăşia la Cina 
Domnului, e acela că fiind toţi împreună la masa Lui,  arătăm că Îl iubim pe El.   

  (continuare în pag. 2) 

Importanţa părtăşiei la Cina Domnului 

Iată, ce plăcut şi ce dulce este să locuiască 
fraţii împreună! (Ps.133:1) 



  
 

www.poartacerului.ro 

    (continuare din pag. anterioară) 
 

 În al doilea rând, ştim bine că atunci când ne 
împărtăşim, noi mâncăm şi bem „trupul” şi „sângele” Domnului, 
aduncându-ne aminte de suferinţa şi moartea Domnului, dar şi 
de viaţa pe care o primim împărtăşindu-ne (Ioan 6:53-57).  

Medicii chiar vorbesc despre sânge ca fiind sursa vieţii, 
William Harvey, cel care a pus bazele legate de circulaţia 
sângelui, spunea că el „este nu doar cauza vieţii în general, ci şi 
a unei vieţi mai lungi sau mai scurte, a somnului şi a stării de 
veghe, a genialităţii, a aptitudinilor şi a puterii fizice. El este 
primul care prinde viaţă şi ultimul care moare.”  Tot aşa, în mod 
spiritual, avem nevoie de trupul şi de sângele lui Hristos pentru a 
avea viaţă în noi (Ioan 6:53). 
  Iată dar cât de important este să fim toţi în părtăşie la 
frumoasa sărbătoare a Cinei Domnului arătând astfel că Îl iubim 
pe El şi că ne dorim viaţa şi puterea pe care El ne-o dăruieşte.  

Daniel Toma  

  

Urăm  “La Mulţi     
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează  
ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 

Duminică, 6 noiem. 
  Samuel BrehuescuSamuel BrehuescuSamuel BrehuescuSamuel Brehuescu 
Luni, 7 noiembrie 
   Elisei GrigoraşElisei GrigoraşElisei GrigoraşElisei Grigoraş    
Marţi, 8 noiembrie 
    Daria GhirişDaria GhirişDaria GhirişDaria Ghiriş 
Joi, 10 noiembrie 
   Eunice DumaEunice DumaEunice DumaEunice Duma    
        Dorin GloknerDorin GloknerDorin GloknerDorin Glokner    
            Lucia IonescuLucia IonescuLucia IonescuLucia Ionescu    
        Mihaela FlorianMihaela FlorianMihaela FlorianMihaela Florian----            
                        MarinescuMarinescuMarinescuMarinescu    
            Devis SchiporDevis SchiporDevis SchiporDevis Schipor    
Vineri, 11 noiem. 
  Ana Maria BuneaAna Maria BuneaAna Maria BuneaAna Maria Bunea    
Sâmbătă, 12 noiem. 
 Emanuel PăduraruEmanuel PăduraruEmanuel PăduraruEmanuel Păduraru 
    

“Binecuvântează, dar, 
pe robii Tăi, ca să 
rămână pe vecie 

înaintea Ta! Căci ce 
binecuvântezi Tu, 

Doamne, este 
binecuvântat pentru 

veşnicie!”  
(adap. 1 Cron.17:27) 

Rugăciune 
 

 Doamne, dă-mi harul uimirii.  
Surprinde-mă, uimește-mă, uimește-mă în 

fiecare colț al universului Tău. Dăruiește-mi 
încântarea de-a vedea cum Hristosul Tău 

trăiește în zece 
mii de locuri, 

minunat în trup și 
minunat nu în 
ochii Lui, ci în 

ochii Tatălui, prin 
trăsăturile 

chipurilor oamenilor. Uimește-mă în fiecare 
zi cu faptele Tale minunate și fără de număr. 
Nu cer să înțeleg rațiunea lor, ci doar să mă 

împărtășesc din uimirea pe care mi-o 
provoacă. 

 

(Joshua Abraham Heschel) 

Duminică, 6 noiem. 
  Samuel BrehuescuSamuel BrehuescuSamuel BrehuescuSamuel Brehuescu 
Luni, 7 noiembrie 
   Elisei GrigoraşElisei GrigoraşElisei GrigoraşElisei Grigoraş    
Marţi, 8 noiembrie 
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        Mihaela FlorianMihaela FlorianMihaela FlorianMihaela Florian----            
                        MarinescuMarinescuMarinescuMarinescu    
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Sâmbătă, 12 noiem. 
 Emanuel PăduraruEmanuel PăduraruEmanuel PăduraruEmanuel Păduraru 
    

“Binecuvântează, dar, 
pe robii Tăi, ca să 
rămână pe vecie 

înaintea Ta! Căci ce 
binecuvântezi Tu, 

Doamne, este 
binecuvântat pentru 

veşnicie!”  
(adap. 1 Cron.17:27) 
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 MĂRGĂRITARE 
 

Leul din casă 
 

Un aristocrat francez, baronul Richard 
d'Arcy, a ţinut în casă un leu în vârstă de doi ani. 
Într-o seară, pe când voia să-l închidă în baie, 
unde acesta îşi petrecea noaptea, animalul s-a 
împotrivit lovindu-şi mortal stăpânul. A 
intervenit poliţia care a trebuit să împuşte fiara 
îmbătată de sângele victimei. 
 

Când apostolul Pavel a cerut creştinilor "să
-şi omoare mădularele care sunt pe pământ...", 
el a făcut-o în deplină cunoştinţă de cauză; el 
era conştient de pericolul pe care acestea îl 
prezintă pentru viaţa credinciosului. )umai cei 
care se poartă aspru cu ei înşişi nu vor cădea 
victime propriilor porniri păcătoase.  
 

       (preluat din “Între zâmbet şi suspin” - Petru Lascău) 

 PĂCATUL 
 

Păcatul e lipit de om 

Ca orice rod crescut în pom; 

De  aceea când păcătuieşti, 

E rodul firii pământeşti. 

 

Când adevărul ai aflat 

Şi totuşi stărui în păcat, 

Te depărtezi atunci de bine, 

Căci diavolul rodeşte-n tine. 

 

Când lupta-n pieptul tău s-a-ncins, 

Urând păcatul dinadins: 

Rodirea ta e creştinească 

Şi mergi spre Patria Cerească. 

 

Când, în sfârşit, ai biruit, 

Păcatul când ai părăsit, 

Rodeşte Dumnezeu în tine,  

Şi te ridici spre culmi senine. 
 
       Mihail Chelcea 

Stropi de înŃelepciune 
 

♦ Păcatul e o nebunie, o îmbolnăvire a minŃii, cancerul sufletului. 

♦ Păcatul este o insultă adusă înŃelepciunii lui Dumnezeu. 

♦ Cel care seamană în păcat va secera în întuneric spiritual. 

♦ Pe panta păcatului nu există oprire cu puteri proprii. 

♦ Dragostea de păcat este moartea dragostei de Dumnezeu. 

♦ Păcatul săvârşit este liber de tine, dar tu nu eşti liber de el. 

♦ Un păcat de care ai scăpat te pândeşte. 
       Richard Wurmbrand 


